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COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE
VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT

f

Commission siégeant sections réunies
Séance du 2 juillet 10970,

Verenigde vergadering van de afdelingen
Zitting van 2 juli 197G,

Présents
Asnvezig

¢ Monsieur -, Présgident-Voorzitter,

vonsieur (P vice-présigent,

De Heer— Ondervoorzitter,

Section francailse

vessicurs (. oores

effectifs,

KMonsieur —, membre suppléant,

Nederlandse Afdeling : De Heer—, vast 1id,

De Heer -plaatsvervangend 1id,

Secrétaire : Monsieur - Inspecteur Général ff,,

Secretaris : De Leer (D Tospecteur<Generasi.

N, 3023,

La Commission Permanente de ConbrSle Line-
guistique,

Vu la requéte du § décembre 1969,
critiquant le fait qulun facteur des pos~
tes, se présentant Boulevard Ad, Max, &
Bruxelles, le 2 décembre 1969, nfa pu
sYexprimer adéquatement en leangue fran-
gaise 3

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek van
8 december 1969, waarbij het feit wordt
aangeklosgd dat een postbode, die zich aan
een adres op de Ad, Maxlaan te Brussel heeft
aangemeld, niet bij machte was zich op
behoorlijke wijze uit te drukken in de
Franse taal;
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Vu les articles €9, § 157, 61, §§
L, 5 et 6 des lois sur l'emploi des langues
en matidére administraotive, coordonnées le
18 juillet 1966 (L.L.C.)

Congidérant que 1'Administration
des Dbstes est un organisme t?Mbant sous
1L'application de 1'article l § ler des
L.L.Co

Considérant que suivant renselgnes
ments recueillis auprés de 1'Administra-
tion des Postes, il s'avére en effet, que
1Tagent des Postes intéressé est unilingue,
du rBle néerlandais 3

Congidérant gue par applicaticn de
1tarticle 21, § 5, nul ne peut, dens les
services locaux de Bruxelles=Capitale,
ftre nommé ou promu & un emploi cu & une
fonction mettant son titulaire en contact
avec le public s'il ne justifie oralement,
par une épreuve complémentaire ou par un
exsmen spécial qu'il poss@de de la seconde
langue une connaisgance, en l'cccurrence
élémentaire, appropriée & la naturc de la
fonetion 4 exercer

Congidérant que 1'agent des Poge
tes intéressé nfa pas satisfalt & cette
Epreuve 3

Considérant gue les difficultés
d'application de cette disposition legale,
tout en &tant &videntes, du fait de la
pénurie d'agents bilingues, tel quil ré-
sulte des renseignements fournis per 1'Ad-
minigtration des Postes, 3 l'occasion de
1'enquéte effectué, ne mettent pas pour
autant 1'administration intéress€ 4 1l'obri
de reproches 1&gitimerent formulés par le
plaignant 3

Gelet op de artikelon 50, § 1
en 61, §§ 4, 5 en 6 van de op 18 juli 1566
gecobrdineerde wetten op het gebruik van
de talen in bestuurszaken (S.W.T.):

Overwvegende dat het Bestuur
der Posterijen een dienst ig die onder de
teepassing van artikel 1, § 1 van de
S.W.T. valt;

Overvegende dat uit de bij het
Bestuur der Posterijen ingewonnen inlich-
tingen blijkt dat inderdasd betrokken post-
beambte eentalig is en op de Nederlandse
rol is ingeschreven:

Overvegende dat bi]j toepassing
ven artikel 21, § 5, niemand in de plastse=
lijke diensten van Brussel-Hoofdstad ken
worden bhenocemd of bhevorderd tot een ambt
of betreklking, waarvan de tituleris omgang
heeft met het publieck, indien hij er niet.
mondeling van laat blijken door een aane .
vullend examengedeelte of door een bij—
zonder examen, dat hij een aan de aard ven
de waar te nemen functie aangepaste, in
het, onderhavige geval elementaire kennis
bezit van de tweede taal;

Overwvegende dabt de bebrokken
postbeambte aan dit examcengedeelte niet
heeft wvoldagns

Overwvegende det, slhoewel de
toepassingsmoeilijkheden ven die wotse
bepaling evident zijn ingevolge het tekort
aan tweetalige beambiten, zoals blijkt ult
de inlichtingoen door het Eestuur der
Posterijen verstrekt ter gelegenheid van
het ingestelde onderzoek, zi] dearom het
betrokken bestuur niet beveiligen tegen de
gewettigde verwijten van de klager;



Considérant que 1'Administrabion
J=e Postes met tout en ceuvre pour &viter
aubant gue faire se peut, le renouvelle-
ment de pareils incidents et que par ail-
leurs, le facteur des postes intéressé,
n'étalt affecté gulexceptionnellement au
gecteur incriming ;

Par ces motifs, décide 4 1'unani=-
mité des membres d'€mettre 1'avis sulvant:

Article ler,~ La requéte est recevable et
fondee,

Article 2.~ L'Administration des Postes
ne peut dans Bruxelles=Capitale affecter
un agent unilingue & une fonction ou & wn
emploi, mettant son titulaire en contact
avec le public,

Article 3.~ Copiec du présent avis sers
it AT ~ T .
envoyée au requérant, & 1fAdministration

des Postes et au Ministre des Communications

et des Postes, Télégr ghee et Téléphones.

IFait & Bruxelles, le 2 Jjuillet 1970.

LE SECRETAIRE

LE PRESIDENT=DE VOORZITTER

Overwegende dat het Bestuur der
Posterijen alles in het werk stelt om,
in de mate van het mogelijke, de herhaling
van soortgelijke incidenten te vermijden
en dat, ten andere, de betrokken postbode
slechts bij uitzondering voor kwestieuze
sector was aangevezZen

Om die redenen besluit volgend een-
parig advies uit te brengen

Artikel 1.~ Het verzoek is ontvankelijk

en pgegrond.

Artikel 2.~ Het Bestuur der Posterijen
mag, in Brussel-Hcofdstad, geen eentalig
beambte tewerkstellen in een ambt of
betrekking, waarvan de titularis omgeng
heeft met het publiek,

Artikel 3.~ Afschrifi van dit advies zel
worden gezonden aan verzoeker, aan het
Bestuur der Posterijen en aan de Ministers
van Verkeerswezen en ven Posterijen,
Telegrafie en Telefonie,

Gedssn te Brusgsel, 2 Jjuli 1970,

DE SECRETARIS
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